7. Et cinquante hommes, parmi les fils des prophètes, les suivirent, mais ils s'arrêtèrent vis-à-vis, au loin. Et ils étaient tous deux au bord du Jourdain.

8. Et Elie prit son manteau et le roula et frappa les eaux qui se divi-

4. Dixit autem Elías ad Elisæum : Sede hic, quia Dominus misit me in Jericho. Et ille ait : Vivit Dominus, et vivit anima tua ! quia non derelinquam te. Cumque venissent Jericho,

5. Accesserunt filii prophetarum, qui erant in Jericho, ad Elisæum, et dixerunt ei : Numquid nosti, quia Dominus hodie tollet dominum tuum a te ? Et ait : Et ego novi ; silete.

6. Dixit autem ei Elias : Sede hic, quia Dominus misit me usque ad Jordanem. Qui ait : Vivit Dominus et vivit anima tua ! quia non derelinquam te. Ierunt igitur ambo pariter.

7. Et quinquaginta viri de filiis prophetarum secuti sunt eos, qui et steterunt e contra, longe ; illi autem ambo stabant super Jordanem.

8. Tulitque Elias pallium suum, et involvit illud, et percussit aquas,

éviter tout concours, ou : n'en parlez pas davantage ; car Elie, par modestie et par humilité, ne veut pas qu'on s'entretienne de sa glorification.

5. — *In Jericho.* Elie passe par Béthel et Jéricho, non parce que c'était son chemin pour atteindre le Jourdain, mais parce qu'il voulait prendre congé de ses disciples, et surtout les fortifier et les encourager dans le service du Seigneur. Il est même probable, comme nous l'avons déjà remarqué, qu'il les prévint lui-même de son départ prochain. Nous serions encore tentés de croire, vu l'ensemble du récit, que la chose était déjà connue par avance, mais que le jour était ignoré, et que les disciples comprirent, sans plus d'explication, que leur maître leur faisait sa dernière visite. En tout cas, les instructions et les avertissements du prophète en une circonstance aussi solennelle ne pouvaient que raffermir ses disciples dans leur vocation et leur faire envisager sans crainte l'avenir.

6. — *Ierunt igitur ambo...* Elisée, qui devait être le successeur d'Elie, III Rois, xix, 46, eût pensé, sans doute, à accompagner son maître jusqu'au dernier moment, afin de recevoir l'héritage de son père spirituel au moment de son départ.

7. — *Et quinquaginta viri de filiis...* Ce n'était là qu'une partie de l'école de Jéricho, ce qui montre combien les écoles de ce genre étaient fréquentées. Ces prophètes suivent leur maître de loin, et se placent sans doute de manière à voir ce qui arriverait au passage du Jourdain qui, paraît-il, n'était pas guéable en cet endroit, ou du moins en cette saison. Il n'est pas probable qu'ils aient eu l'intention d'être témoins de l'enlèvement d'Elie, car Elisée lui-même ne savait point si cet honneur lui était réservé, v. 40.